
s listy kopinatými, mající četné drobné úbory
(4—6cm v průměru), plné i poloplné, žluté, oran-
žové, červenohnědé nebo purpurové.

Poznámka: *) Občas seve větších zahradách a v par-
cích pěstují k doplnění velkých okrasných skupin některé ne-
příliš vzhlednéžlutě (vzácně bíle) kvetoucí druhy rodu spo-
rýšovka, VerbesinaL. Rod zahrnuje asi 150 druhů, domácích
hlavně v teplejších územích Ameriky. U násbývá občas v kul-
ture sporýšovka zubatá, Verbesina encelioides (CAV.) BEN-
THAMet HOOKERfil. [syn.: Ximenesia encelioides CX., Ver-
besinamicropĺera (DC.) HERTER),domácíod j. Kanady pres
USA do Mexika. Je to jednoletá bylina, 60-100 cm vys.,
s řídce větvenou lodyhou, s listy dole vstřícnými, nahoře stří-
davými, šir. kopinatými až šir. vejčitými, 8—12cm dl., ne-
pravidelně nápadnězubatými, při bázi s křídlatým a většinou
i šir.ouškatýmřapíkem,krátce štětinatěchlupaté;dlouze (až
12cm) stopkatéúbory s čárkovitými špičatými zákrovními
listeny ve 3-4 radách, vypouklým plevkatým lůžkem,
s 10—15tmavěžlutými jazykovými samičími květy s koru-
nou 1,5—2,5cm dl., s ligulou na vrcholu 3zubou;květy terče
jsou trubkovité, oboupohlavné; nažky z jazykovitých květů
3 mm dl., 3hranné, bradavčité, tmavě šedé, bez osin, nažky
zkvětů terče4-6 mm dl., v obrysu podlouhle klínovité, tmavě
šedé, bčlavč křídlaté, chlupaté, se 2 osinami. Kvete VII—X.
Druh se vyskytuje ve dvou plemenech,subsp.encelioides
a subsp. exauriculata (ROBINSONet GREENMAN)J. R. COLE-
MAN.první slisty hustěchlupatými aouškatýmiazákrovními

48. Helianthus L. —slunečnice **)

listeny přes 12mm dl., druhé s listy řidčeji chlupatými, dol-
nimi bez oušek a sezákrovními listeny většinou kratšími než
12mm. V byla V. encelioideszjištěna zplanělá Io-
kálněvněkolikazemích(např.Německo,Polsko,Švýcarsko,
Dánsko) v obou plemenech, častěji bývá zavlékána s plody
olejnin nebo s vlnou. Její druhotný výskyt je i u náspravdě-
podobný. Pěstovaná v zahradě v Praze je doložená již z r.
1862(VESELSKÝPR).Možný je výskyt i dalších druhů, pfe-
devšĺm vytrvalé, až I m vys. sporýšovkyslunečnicovité,Ver-
besina helianthoides Ml(2Hx [syn.: Actinomeris helianthoi-
des (MICHX)Ntrrr.) a též vytrvalé, až téměř2 m vys. sporý-
Šovky střídavolisté, Verbesina alternifolia (L.) BRITTONex
KEARNEY[syn.: Actinomeris alternifolia (L.) DC.]. DOSTÁL
v KvěteněČSR(1950:1581)a v Seznamucévnatýchrostlin
květeny československé (1982:261) uvádí jako u nás pěsto-
vanou sporýšovku západní, Verbesina occidentalis (L.) WAL-
TER[syn.: Sigesbeckia occidentalis L., Phaethusa occidenta-
lis BRTT0Nl, ve své Nové květeně ČSSR (1989) se
o tomto druhu nezmiňuje. V prvním citovaném díle píše
i o občasnémpěstovánísporýšovky virginské, Verbesinavir-
ginica L. Adventivnívýskyt tohotodruhuve Štýrskuuvedl
Fritsch v r. 1931.

Lit.: COLEMANJ. R. (1966): A taxonomic revision of
section Ximenesia of the genus Verbesina (Compositae).
Amer. MidJ. Natur. 76:475-481. COLEMANJ. R. (1968):
Verbesina, a cytotaxonomic study. Rhodora 70:95—102.—
COLEMANJ.R. (1977): A summaryof experimental hybridi-
zation in Verbesina (Compositae). Rhodora 79: 17—31.

Helianthus LINNAEUSsp. Pl. 904, 1753. - syn.: Vosacan ADANSONFam. Pl. 2:130, 1763.
Lit.: THELLUNGA. (1913): Die in Mitteleuropa kultivierten und verwilderten Aster- und Helianthus-Arten nebstei-

nemSchlüsselzur Bestimmung derselben.Allg. Bot. Z. 19:87—89,101—112,132—140.—WATSONE. E. (1929): Contribu-
tions to a monographof the genusHelianthus. Pap.Michigan Acad. Sci. 9:305-475. —CLEVENGERS. B. et HEISERC. B.
jun. ( 1963):Helianthus Iaetiflorus and H. rigidus, hybrids or species?Rhodora 65:121—133. HEISERC. B. jun., SMITHD.
M., CLEVENGERS.B. et MARTINW. C. jun. (1969): The North American Sunflowers (Helianthus). Mem. Torrey Bot. Club
22/3: 1—218.—SMEJKALM. (1970): Neue oder wenig bekannte Pflanzen der tschechoslowakischen Flora III. Folia Fac. Sci.
Natur. Univ. Purkyn. Brun. Biologia [Helianthus rigidus p. 113—114).ANASCENKOA. V. (1974): K sistema-
tike rodaHelianthusL. Bot.Ž. 59:1472—1481.—HEISERC. B.jun. (1976):The sunflower.Norman,Oklahoma.—NAGLW.
et CAPESIUSI. (1976a): Endopolyploidy in Helianthus annuus (Asteraceae). a scanning cytophotometric study. P}. Syst.
Evol. 125:261—268.—NAGL W. et CAPESIUSI. (1976b): Molecular and cytological characteristics of nuclear DNA and chro-
matin for angiosperm systematics; basic data for Helianthus annuus (Asteraceae). P). Syst. Evol. 126:221—237.—DEODI-
KARD. B., SEETHALAKSHMIV. S. et SURYANARAYANAM. C. (1977): Floral biology of sunflowers with special reference to
honey bees.J. Palynol. 12 (1976):115—125.—SCHILLINGE. E. et HEtSERC B. jun. (1981): Infrageneric classification of
Helianthus (Compositae). Taxon 30:393—403. SPRINGO. et SCHILLINGE. E, (1990): The origin of Helianthus x multi-
florus and H. x laetiflorus (Asteraceae).Biochem. Syst. Ecol. 18:19—23.—RIESEBERGL. H. (1991): Homoploid reticuiate
evolution in Helianthus (Asteraceae):evidence from ribosomal genes.Amer. J. Bot. 78:1218—1237.—SWAMIX)NC. J. et al.
(1992): The biology of Canadian weeds: 101. Helianthus tuberosus L. Canad. J. Pl. Sci. 72:1367—1382.—TODERICK. N.
(1992):Morfologijapyrcynekotorychvidov rodaHelianthus(Asteraceae).Bot.Ž. 77/10:24—30.—ŘEHOŘEKV. (1997):PČ-
stované a zplanělé vytrvalé druhy rodu Helianthus v Evropě. Preslia 69:59—70.- JEHLÍKV. (red.) ( [998): Cizí expanzivní
pleveleČeskérepublikyaSlovenskérepubliky.Praha.[Helianthusannuus,p.278—2851.—SCHILLINGE.E., LINDERC.R.,
NOYESR. D. et RtESEBERGL. H. (1998): Phylogenetic relationships in Helianthus (Asteraceae) based on nuclear riboso-
mal DNA internal transcribed spacer region sequence data. Syst. Bot. 23:177—187.—SOSSEYA. K., SERIEYSH., TERSAC
M., LAMBERTP..SCHILLINGE. E., GRr.,'EAUY.. KAANF. et BERVILLEA. (1998): Evidence for severalgenomes in Helian-
thus. Theor. Appl. Genet. 97:422-430.

*) Zpracoval B. Slavík
ZpracovaliJ. Kirschner a O. Šída

Tab. 50: I Heliopsis helianthoides.—2 Zinnia elegans.—3 Gazaniaxsplendens,

322 Zinnia / Helianthus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Jednoleté nebo vytrvalé, obvykle drsně chlupaté a mohutné byliny, někdy při bázi dřevnatějící,
ojediněle i keře. Kořenový systém u jednoletých druhů obvykle hluboký; u vytrvalých zpravidla vy-
tvořeny oddenky, někdy hlízovitě ztlustlé, nebo kůlový hlavní kořen. Lodyhy přímé nebo vystoupavé,
jednoduché nebo řídce větvené. Listy vstřícné, řidčeji horní střídavé, vz. všechny střídavé, obvykle
řapíkaté,zřídka± přisedlé,celistvé,celokrajnénebozubatéaž hruběpilovité. Úbory jednotlivé na
konci větví nebo v řídkém květenství, zpravidla velké, dl. stopkaté; zákrov polokulovitý až šir. misko-
vitý, zákrovnílisteny ve2-4 řadách,vnější někdy zveličelé; lůžko úboruplochénebomírně vypouklé
či zvlněné, plevkaté, plevky až 6 mm dl., kýlnaté. Okrajové jazykovité květy sterilní, nápadné,žluté,
velmi vz. fialové až purpurové; květy terče oboupohlavné, trubkovité. žluté nebo částečně či zcela
purpurově naběhlé.Nažky z boku zploštělé, často na vrcholu vykrojené; chmýr tvořený 2 prodlouže-
nými paprsky, někdy redukovanými na šupiny. —Asi 55—65druhů, převážně v Severní Americe, na
sever aždo j. Kanady; méněv horách Jižní Ameriky, několik druhů s rozsáhlými druhotnými areály
nebo pěstováno téměř po celém světě. —Entomogam. Alogam., vz. Autogam. Zoochor.

la Jednoletébyliny s kůlovým kořenem
b Vytrvalé byliny s oddenky a často kořenovými hlízami

2a Zákrovní listeny širší než 4 mm, vejčité až vejčitě kopinaté, náhle zúženév špičku

b Zákrovní listeny užší než 4 mm, kopinaté

Hemerochor.

2
4

1. H. annuus
3

3a Cepellistu nabázi klínovitá, 2x delšínežširoká nebomírnědelší,modrozelená;plevky vestředu
2. H. petiolarisúborů na vrcholu hustěbíle chlupaté

b Čepellistu nabázisrdčitá,uťatánebopouzevz. šir.klínovitá,méněnež2x delšínežširoká,sytě
zelená;plevky ve středu úborů na vrcholu lysé nebo pouze roztr. chlupaté

H. debilis (viz Poznámka na str. 330)
4a Všechny listy střídavé
b Alespoň dol. listy vstřícné

5a Listy ± lysé, 2—12mm Šir.; internodia 1—2cm dl.
b Listy drsněchlupaté, 14—30mm šir.; internodia delší než 2 cm

3. H. salicifolius

H. giganteus (viz Poznámka na str. 330)
6a Lodyhy odstále hustěměkce chlupaté; listy přisedlé H. mollis (viz Poznámka na str. 331)
b Lodyhy lysé nebo krátce drsně chlupaté; listy alespoň krátce řapíkaté

7a Lodyhy lysé nebo vz. velmi řídce roztr. drsně chlupaté; listy tenké, bylinné .
b Lodyhy výrazně drsně chlupaté; listy tuhé, kožovité

8

8a Listy hrubě pilovité, dl. řapíkaté, v hor. části lodyhy zpravidla střídavé, s čepelí na bázi šir.
klínovitou až uťatou (okraje listu svírají úhel větší než 900)

H. decapetalus (viz Poznámka na str. 331)
b Listy pouze drobně zubaté nebo celokrajné, krátce řapíkaté, převážně vstřícné, na bázi s čepelí

klínovitou (okraje listu svírají úhel menší než 900) .. H. strumosus (viz Poznámka na str. 331)
9a Korunní cípy trubkovitých květů celé červené nebo alespoň s červenými okraji; listy vstřícné

10
b Korunní cípy trubkovitých květů žluté; hor. listy často střídavé 11

10a Zákrovní listeny vejčitě kopinaté, tupě špičaté, vnější výrazně kratší než vnitřní; korunní cípy
. 4. H. rigidustrubkovitých květů celé červené .

b Zákrovní listeny kopinaté, ostře špičaté, vnější zákrovní listeny pouze nevýrazně kratší než
vnitřní; okraje korunních cípů trubkovitých květů s červeným lemem 5. H. >daetiflorus

lla Všechny listy vstřícné, čepel klínovitou bází plynule přecházející v krátký křídlatý řapík: odde-
nek horizontální, tenký 5. H. xlaetiflorus

b Alespoň hor. listy střídavé, Čepels bází uťatou a výrazným řapíkem; oddenek tlustý, horizontální
nebo vertikální

12a Zákrovní listeny zelené, kopinaté; terč 3—4cm v průměru
12

H. xmultiflorus (viz Poznámka na str. 331)
b Zákrovní listeny černozelené, úzce kopinaté a v úzkou špičku protažené; terč cm v prů-

6. H. tuberosusměn

324 Helianthus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


1. Helianthus annuus L. —slunečnice roční
Tab. 51/2

Helianthus annuus LINNAEUSSp. PI. 9(A, 1753.—Sy n. :
Helianthus macrocarpus DC. Mém. Soc. Phys. Geněve
7:275. 1836, et sept. Notic. PL Rar. Jard. Geněve 8. 1836. -
H. annuus var. macrocarpus (DC.) COCKERELLScience
40:709. 1914.

Jednoleté byliny. Hlavní kořen tlustý, hluboce
kořenící, s četnými tenkými postranními kořeny.
Lodyha přímá, jednoduchá nebo velmi řídcev hor.
části větvená, (0,4—)1,0—2,5m dl., zřídka až 4,2
m dl., tuhá, obvykle 3—7(—22)cm tlustá, světle ze-
lená, zvl. v hor. části odstále drsně bíle chlupatá.
Listy střídavé, 2 dolní obvykle vstřícné, dl. řapí-
katé, řapík nejčastěji 10—20cm dl., čepel srdčitě
vejčitá až šir. trojúhelníkovitá, 15—35(—40)cm
dl., 10—30cm šir., na vrcholu špičatá až zašpiča-
tělá, na okrajích nepravidelně pilovitá, seširokou,
mělce až hluboce srdčitou bází, s výraznými 3
hlavními žilkami, sytě až světle zelená, obou-
stranně±přitiskledrsněštětinatěchlupatá.Ůbory
jednotlivé, koncové, v počtu I (—4),obvykle mo-
hutné, 15—30(—65)cm v průměru, ± nicí nebo
mírně skloněné, otáčející se za sluncem a během
zrání semen se sklánějící; zákrov víceřadý, šir.
miskovitý, zákrovní listeny střechovitě uspořá-
dané. volně přitisklé nebo mírně odstálé. vejčité
až řidčeji vejčitě kopinaté, obvykle 6—12(—15)
mm šir., zašpičatělé, odstále bíle štětinatě chlu-
paté; lůžko úboru ploché nebo mírně vyklenuté,
popř. mírně konkávní, nejčastěji
cm v průměru, s plevkami drobně pýřitými, máz-
dřitými. podle kýlu složenými, na vrcholu 3zu-
bými, stř. zub delší, zašpičatělý. Jazykovité květy
žluté, v počtu 20—70,s ligulou 2,5—8,5cm dl.,
0,8—2,0cm šir.; květy terče četné, s korunou trub-
kovitou, zprvu téměř černou, v plném květu ±
žlutou s červenajícími cípy nebo celou hnědo-
purpurovou; prašníky téměřčerné nebohnědopur-
purové. Nažky zčásti obalené plevkami, zploš-
tělé, v obrysu obvejčité nebo úzce obvejčité s ±
klínovitou bází, obvykle 5—12(—15)mm dl., 2,5—
6,0 mm šir., šedavé až téměř černé. VI—IX. Tf.

2n = 34 (CR)
Variabilita: V původním areálu druh značnč proměn-

livý, sčetnými lokálními typy, někdy rozlišovanými jako sa-
mostatnépoddruhy.avšak s velmi častými přechody.V za-
hradách i polních kulturách (pro olejnatá semena) často
pěstované mohutné kultivary s jednotlivými úbory jsou ob-
vykle shmovány pod jménem var. macrocarpus (DC.) Coc-
KERELL(někdy též pod jménem H. annuus f. oleifer THELL.).
V zahradách jsou dosti často pěstovány okrasné kultivary
s bohatě větvenými lodyhami s četnými úbory nebo s načer-
venalými až hnědočervenými jazykovitými květy (kultivary
odvozené od přírodní mutace nalezené ve státě Colorado)
nebo s pomnoženými jazykovitými květy (mutacevyselek-
tovaná kdysi v Evropě). Rostliny zavlékané s dováženými
produkty z USA mají obvykle též více než jeden úbor.

Ekologie a rozšíření v CR: Slunečnice
roční je světlomilná, obvykle krátkodenní rostlina
s kultivačním optimem v teplých oblastech, exis-
tují však odrůdy snášející chladnější podmínky.
Nejlepší výnosy poskytuje na bazických, živina-
mi, zejména dusíkem bohatých, čerstvých půdách
a také tam, kde je dostatek opylovačů (hlavně
včely).Castopěstována,převážněvnížináchanej-
teplejších pahorkatinách. Nezřídka přechodně
zplaňuje, obvykle na rumištích a skládkách či
v intravilánech obcí, tj. na místech, kam jsou od-
kládány zbytky prýtů slunečnic apod. Je rovněž
zavlékána,nejčastěji s olejninami, na nádražích,
dvorech zpracovatelskýchzávodů apod.—Mapy:
SLAVIK in JEHLÍK 1998:282 (pouze zavlečené
rostliny).

Celkové rozšíření: Původem ze Sevemí Ameriky,
pěstovánapo celém světě. jako zplanělá zaznamenánakromě
Severní a Jižní Ameriky také v mnoha zemích Evropy, z. ajz.
Asie, v Jižní Africe, Austrálii a jv. Asii. —Mapy: HULTĚNFA
1968:883; HEBERet al. 1969:62 (původní areál).

Význam: Je pěstována hlavně pro olejnaté
nažky. Olej (obvykle 25—55% čerstvéváhy na-
žek) je chutný a lehce stravitelný; je využíván
hlavně při přípravě jídel a konzervovaných potra-
vin, v menší míře v tukovém průmyslu (mýdla).
Řidčejije slunečnicepěstovánajakosoučástsmě-
sí pro silážování. Původem je v Mexiku a USA,
v současnosti je pěstována po celém světě, nej-
více v Argentině, v Evropě hojně na Ukrajině,
v Maďarsku, Itálii aj., u nás ve větší míře až ve
20. stol.

2. Helianthus petiolaris NUTT. — slunečnice
řapíkatá
Helianthus petiolaris NUTTALLJ. Acad. Natur. Sci. Phi-

ladelphia2:115, 1821.

Jednoleté robustní byliny 40-200 cm vys, Lo-
dyha přímá, obvykle větvená, drsně chlupatá až
olysalá. Listy obvykle střídavé, řapíkaté, často
modrozeleně zbarvené, čepel vejčitě kosníkovi-
tá, 4—10cm dl., obvykle I cm šir., na vrcho-
Iu špičatá, ± celokrajná až nepravidelně mělce
vroubkovaně zubatá, na bázi klínovitě zúžená, drs-
ně chlupatá; řapík obvykle 5—10cm dl., ± zdéli
Čepele.Úboryobvykle5—10cmv průměru.na±
prodloužených stopkách; zákrovní listeny ± stej-
ně dlouhé, četné, podlouhlé až čárkovitě kopina-
té, 12—16mm CII.,2,5—3,5mm šir., zašpičatělé,vně
drsně pýřité; lůžko úboru I cm v průměru,
plevky ve středu úborů na vrcholu s hustou bílou
štětičkou chlupů; jazykovité květy ± rozestálé, sli-
gulou ca 2,0—2,5cm dl., žlutou. Nažky chlupaté,

mm dl. VIII-IX. Tf.
2n 34 (extra fines)

Helianthus 325

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


V minulosti vzácně pěstována v botanických
zahradách (Praha), v nedávnédobě nalezenapře-
chodně zplanělá na říčním překladišti u Lovosic
(JEHLÍK 1974 PR, PRA). Pravděpodobnost dal-
šího zavlékání je nízká. Původní areál se rozkládá
ve stř. části USA a přilehlých oblastech j. Kanady
na jih po Texas, Nové Mexiko a Arizonu. Zpla-
ňuje nebo je zavlékána i v jiných částech USA
a v Evropě. —Mapy: HEISERet al. 1969:55 (pů-
vodní areál).

3. Helianthus salicifolius A. DIETR.—slunečnice
vrbolistá

Helianthus salicifolius A. DIErRICH in OTTOet A. DIET-
MCH Allg. Gartenz. 2:337, 1834. syn.: Helianthus or-
gyalis DC Prodr. 5:586, 1836, et Mem. Soc. Phys. Hist.
Natur. Geněve 7:275, 1836.

Vyrvalé byliny, 50—250cm vys., smohutným
protaženým oddenkem. Lodyha přímá, hustěolis-
těná, v nejhořejší části obvykle větvená, lysá; in-
ternodia 1—2cm dl. Listy střídavé, četné, krátce
řapíkaté, čárkovitě kopinaté, čepel 8—21cm dl.,
0,2—1,2cm šir., na vrcholu protažená v dl. špičku,
celokrajná, na bázi znenáhlazúžená v kratičký řa-
pík, lysá.Úbory obvykle3,5—5,0cm v průměru,
stopkaté, často četné, v prodlouženém latnatém
květenství; zákrovní listeny četné, ± stejně dl.,
protaženě čárkovitě kopinaté, 1—2cm dl., 1—2
mm šir.; lůžko úboru 1,0—1,8cm v průměru. Ja-
zykovité květy s ligulou 1—2cm dl., žlutou, terč
červenohnědý. Nažky štíhlé, 4—6mm dl., lysé.
VIII-IX. Hkf.

2n 34 (extra fines)
Dříve pěstována jako okrasná rostlina v bota-

nických zahradách (doklady existují z Vysoké-
ho Mýta, Prahy, Brna, Pardubic, Chotěšin, Mi-
moně aTeplic), dnes jen velmi vzácně. Ojedinělé
zplanění zaznamenáno v Brně (Stránská skála,
SMEJKAL1973 BRNU) na travnatých místech
v blízkosti zahrádek. Pravděpodobnost dalšího
zplanění je nízká. Původně se vyskytuje na ma-
lém území v USA (od Kansasu a Missouri na jih
do s. Texasu); je pěstována pro okrasu ajen oje-
diněle zplaňuje ve stř. Evropě. —Mapy: HEISERet
al. 1969:158 (původní areál).

4. Helianthus rigidus DESF.—slunečnice tuhá
Tab. 52/2

Helianthus rigidus (CASSINIex) DESFONTAINESCat. Pl.
Horti Paris., ed. 3. 184, 1829.—Syn.: Harpalium rigidum
(DESE) DC. Prodr. 5:583, 1836.

Exsikáty: FI. Exs.Reipubl.Social.Cechoslov.,no 1579.

Vyrvalé robustní byliny. Lodyha přímá,
v hor. části nebo už od 1/2 větvená, roztr. drsně
chlupatá, 1—2m dl. Listy vstřícné, sčepelí šir. vej-
čitě kopinatou, 15—20cm dl., 7—10cm šir., špi-
čatou, zubatou nebo až celokrajnou, na bázi zú-
ženou v krátký křídlatý řapík, po obou stranách
drsně chlupatou, listy směrem k vrcholu lodyhy
postupněse zmenšující.Úbory ca 8 cm v prů-
měru, skládající vrcholičnaté květenství, na pro-
dloužených stopkách roztr. drsně chlupatých až
téměř lysých; dol. listeny v květenství vsďícné,
pouze horní střídavé, vejčitě kopinaté, tupě špi-
čaté, 2—9cm dl., 1—3cm šir., postupně se nahoru
zmenšující; zákrov ca 10mm dl., zákrovní listeny
střechovitě se kryjící, přitisklé, vejčité až vejčitě
kopinaté, tupě špičaté, zelené, naokraji s hustými
rovnými krátkými chlupy, vnější 6—7mm dl.,
4 mm šir., vniffní 9—10mm dl., ca 4 mm šir.; lůžko
úboru vypouklé, plevkaté; plevky obvejčitě kopi-
naté, 10—II mm dl., 3 mm šir., průsvitné, pouze
na špičce a hor. 1/2 stř. žilky černé, na vrcholu na
okraji shustými, krátkými rovnými chlupy. Okra-
jové květy jazykovité do stran rozestálé, v počtu
20-25, ve 2—3knzích, bez korunní trubky, s li-
gulou ca 40 mm dl., 10—12mm šir., vejčitou, žlu-
tou; květy vypouklého terče üubkovité, s koru-
nou 12mm dl., 2 mm šir., skorunní trubkou žlutou
a korunními cípy 0,9 mm dl., 0,9 mm šir., červe-
nými; prašníky černé. Nažky úzce obvejcovité,
smáčklé, na průřezu kosočtverečné, 4,5—6,0 mrn
dl., 1,5—2,0mm šir., v hor. 1/2 a na žebrech chlu-
paté; chmýr tvořený dvojicí větších, 4 mm dl.,
1 mm šir. šupinek a několika menšími, 1,7 mm
dl., 0,3 mm šir. šupinkami, šupinky na ploše i na
okraji hustě brvité. VIII—IX. Hkf.

2n = 102 (extra fines)
Ekologie a rozšíření v ČR: Občaspě-

stována jako okrasná rostlina (např. Nové Město
na Moravě, Brno, Kroměříž, Praha) a vzácně
zplaňuje, a to i mimo blízkost kultivovaných rost-
lin, zejména na rumištích, vlhčích náspech,v par-
cích a okolí zahrad. Lze očekávat další šíření.

V následujícím přehledujsou uvedenypouze lo-
kality zplanělých rostlin.

T: IOa. Jenšt. tab. (Praha-ĎábIice—Praha-Cakovice),
[Ob.Praž. kotl. (Praha-Krč; Praha-Spofilov), 16. Znoj.-bm.
pah. (Bohutice), 18a. Dyj.-svr. úv. (Brno, Nový Lískovec). —
M: 31a.Plz.pah.vl. (Plzeň,UJežíška),67.Ceskomor.vrch.
(Kamenice nad Lipou; Albeř).

Celkové rozšíření: Centrum přirozenéhoareáluleží
v s. polovině stř. USA, odkud zasahuje až po Texas na jihu
a j. Kanadu na severu, kde však je již považovánaza dru-
homou. Zplaňuje nebo je zavlékána do Jižní Ameriky a Ev-
ropy.—Mapy: HEISERet al. ! 969:132 (původní areál).

Tab.51: I Helianthus xlaetiflorus, Ia —zákrov.—2 H. annuus,2a—dolnf list, 2b—dva typy zákrovních listenů.

326 Helianthus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2b

[TAB. 51] 327

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


5. Helianthus >daetiflorus PERS.—slunečnice
Tab. 51/1pozdní

Helianthus xlaetiflorus PERSOONsyn. Pl. 2:476, 1807.
—Syn. : Helianthus scaberrimus ELLIOTTSketch. Bot. S.
Carolina 2:423, 1824.- H. tricuspis ELLIOTTSketch. Bot. S.
Carolina 2:422, 1824.—H. serotinusTAUSCHFlora, Regens-
burg, 11:504, 1828. H. severus E. E, WATSONPap. Michi-
ganAcad. Sci. 9:428. 1929,-H. superbus E. E. WATSONPap.
Michigan Acad. Sci. 9:461. 1929.—H.decapetalusauct. p.
p., non L. 1753.

Poznámka: Nepodařilo se nalézt originální materiál
pro jméno H. serotinusTAUSCH;jméno bývá interpretováno
obvykle v tomto smyslu (viz HEISERet al. 1969).

Exsikáty: Extra fines: FI. Siles. Exs., no 922.

Robustní vytvalé byliny. Oddenky štíhlé, ho-
rizontální, 6—12cm dl., na dlouhých výběžcích
občaspřítomné kulovité nebo vřetenovité hlízky.
Lodyhy četné,přímé, tlusté, 0,6—2,0m vys. drsně
chlupaté. Všechny listy vstřícné, přisedlé nebo
s krátkým křídlatým řapíkem, kopinaté až šir. ko-
pinaté, 6—20cm dl.. 3—6cm šir„ nabázi klínovité,
drsněchlupaté.Úbory 6—8cm v průměru, v po-
čtu 1—30nadlouhých stopkách, uspořádanéve vi-
dlanu, sestřídavými drobnými listeny; zákrov ca
1cm dlouhý, 2—3řadý,zákrovní listeny kopinaté,
7—10mm dl., 2—3mm šir.. zdéli terče, ostře špi-
čaté,ale nikoli ve špičku protažené, naokraji kra-
tičce drsně brvité, zelené nebo zelenočerné, vněj-
ší zákrovní listeny pouze nevýrazně kratší než
vnitřní. Okrajové jazykovité květy v počtu 15—25,
s ligulou 3—4cm dl., 0,7—1,0 cm šir., žlutou; květy
terče trubkovité, 10-12 mm dl., 1,5—2,0mm šir,
s korunou žlutou, pouze na cípech často s červe-
ným lemem; prašníky černé. VII—IX. Hkf.

2n = 102 (extra fines)

Variabi lita: Helianthus XIaetiJ70rusPERS.je kříženec
druhů H. tuberosus L. a H. rigidus DESF.a v Evropě i v Se-
verni Americe je již velmi dlouhou dobu (alespoň 200 let)
pěstovánprookrasu.Rostliny pěstovanénaúzemíCR patří
převážně k jednomu klonu, vyznačujícímu segracilním, ne-
vysokým vzrůstemdo 80—100cm, menším počtem úborů
(1—7),menšími,do3 cm šir. listy aúzcečervenělemovanými
korunními cípy trubkovitých květů. Tentomorfotyp častovy-
trvává řadu desetiletí na místech bývalého pěstování a ne-
vzácněi zplaňuje.Kromětohosev CRsetkávámei sjinými
zplanělými morfotypy tohoto křížence. lišícími sev celé radě
znaků. např. ve výšce lodyh. rozměrech listů a zbarvení ko-
runních cípu trubkovitých květů. kterémůžekolísat od čistě
žluté ažpo výraznou přítomnost širokého červeného lemu na
okraji korunních cípů. Na novodobém zavlékání těchto dal-
ších morfotypů budemít v převážné míře, aťjiž úmyslně nebo
neúmyslně, podíl člověk, nelze však zcela vyloučit ani re-
centní vznik tohoto hybrida křížením hojně zdomácnělého
H. tuberosusL a zatím řídce se vyskytujícího H. rigidus
DESF.

Ekologie a rozšíření v CR: Castopě-
stována pro okrasu, dříve častěji v oblastech s bý-
valým německým osídlením. Nyní často zplaňuje
nebo dlouhodobě vytrvává v místech bývalé kul-
tury, a to téměř v celém území. Nejčastěji v blíz-
kosti zahrádek, na místech nedávných zemních
prací, na rumištích, okrajích cest apod. Další ší-
ření pravděpodobné. Roztroušeně od nížin do
nižších horských poloh, kde pouze dlouhodobě
vytrvává v místech bývalé kultivace (max.: Nová
Ves u Nového Města na Moravě, ca 620 m).

T: 3. Podkruš.pán.(Chomutov),4b. Lab. střed.(Ústí
nadLabem),4c. Úštěc.kotl. (Ličenice), 7b.Podřip. tab.(Cer-
nouček), 9. Dol. Povlt. (Praha-Troja), IOb. Praž. kotl. (Praha-
Vršovice; Praha-KarIĺn), I Ia. Všet. Pol. (Tuhaň). I lb. Poděb.
Pol. (Velký Osek), 14a. Bydž. pán. (Nový Bydžov, Metli-
dany), 15a. Jarom. Pol. (Josefov). 15b. Hrad. Pol. (Rodov;
Hradec Králové, Plachta), 21 b. Hornomor. úv. (Záhlinice). —
M: 31a.Plz. pah. vl. (Plzeň), 37h. Prach.Předšum.(Pracha-
tice). 41. Stř. Povlt. (Praha-Zbrastav; Ondřejov: Senohraby),
48a. Žitav. kotl. (Chrastava), 48b. Liber. kotl. (Liberec),
49. Frýdl. pah. (Višňová), 53b. Plouč. Podješ. (Jablonné
vPodještědí),53c.Českodubpah.(Sedlejovice.NovýMlýn:
Sychrov; Hodkovice nad Mohelkou), 56a. Zeleznobr. Pod-
krk. (Velké Hamry; Semily). 56b. Jil. Podkrk. (Arnultovice),
56c. Trut. Podkrk. (Trutnov: Leopold), 59. Orl. podh. (Sla-
voňov),61b.Týnišť.úv.(MaláCermná;"niště nadOrlicí),
63f. Českotřeb. úv. (łrebovice), 67. Ceskomor. vrch. (Ji-
hlava; Kejžlice; Nové Město na Moravě —Nová Ves). 69b.
Seč. vrch. (Košinov). 84a. Besk. podh. (Frenštát pod Rad-
hoštěm).—O: 91.Žďár.vrchy (Herálec),92a.Jiz. hory les.
(Tanvald; Desná).

Celkové rozšíření: Hojně ve stř. a v. části USA a v j.
Kanadě,hojně pěstovánai v jiných územích; zplaňuje jak
v Severní Americe, tak v Evropě. —Mapy: HEISERet al.
1969:158, (původní areál).

6. Helianthus tuberosus L. —slunečnice topi-
nambur Tab. 52/1

Helianthus tuberosus LINNAEUSsp. Pl. 905, 1753, -
Syn. : Helianthus tomentosusMICHX.H. Bor. Amer. 2:141,
1803.—H. esculenľus WARCZEWICZin et A. DIETR.Allg,
Gartenz. 20:293, 1852.-H. subcanescens E. E. WATSONPap.
Michigan Acad. Sci. 9:430, 1929.—H. decapetalus auct. non
L. 1753.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem.. no 838b. - Ex-
tra fines: FI. Siles. Exs., no 921.

Vytrvalé robustní byliny s tlustým, vertikál-
ním kořenem a štíhlými, dlouhými, postranními,
na konci v kuželovité až kulovité hlízy rozšířený-
mi oddenky. Lodyhy přímé, 1,2—3,0m dl., v hor.
1/4 větvené, hustě oděné drsnými, přes t mm
dl., bílými, na bázi červeně zbarvenými chlupy.
Listy v dol. 1/2 lodyhy vstřícné, nahoře střídavé
nebo u menších jedinců téměř všechny vstřícné,

Tab.52: I Helianthus tuberosus. Ia —oddenek s podzemními hlízami, lb —listy v dolní polovině lodyhy, Ic —dolní list.
Id —zákrov. —2 H.. rigidus, úbor, 2a—zákrov. 2b —trubkovitý květ.

328 Helianthus

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Id

Ic

2a

lb

la

[TAB. 521 329

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


řapíkaté, s čepelí šir. kopinatou, vejčitou nebo až
srdčitou, 10—20 cm dl. a 5—10 cm Šir., hrubě zu-
batou nebojenjemně pilovitou, postupně zúženou
v krátký křídlatý, nebo náhle zúženou v delší, úz-
ce křídlatý až téměř nekřídlatý řapík, na líci krát-
ce drsněchlupatou, na rubu s hustšími, jemnější-
michlupy,pouzenažilkáchsdelšímichlupy.Úbo-
ry 8—10cm v průměru, v počtu 5—25skládající
krátké květenství, s krátkými, přitiskle drsněchlu-
patými stopkami a střídavými nebo méně často
vstřícnými, listům podobnými, 3—10cm dl., 1—5
cm šir. listeny, postupně sesměrem nahoru zmen-
šujícími; zákrov polokulovitý, zákrovní listeny
střechovitě se kryjící, delší než výška terče, hor.
polovinou odstávající, čárkovitě kopinaté, prota-
ženév úzkou špičku, tmavě zelené, v dol. 1/2čas-
to až černé,na ploše a zejména na okrajích v dol.
1/2 s hustými bílými, rovnými, krátkými chlupy,
vnější 14—16mm dl., 2,5—3,0mm šir., vnitřní
16—17 mm dl.. 3,0—3,5 mm šir.; lůžko úboru šir.
kónické. Okrajové jazykovité květy do stran ro-
zestálé, v počtu 15—30,bez korunní trubky, s li-
gulou vejčitou, 4,5—5,5cm d., ca 15 mm šir., tu-
pě špičatou; květy plochého ažmírně vypouklého
terče (o průměru I cm) trubkovité, s koru-
nou 10—12mm dl., žlutou, korunní rubka 1,2 mm
šir., korunní lem 4,5—5,0mm v průměru, s korun-
ními cípy 2 mm dl., 0,8—0,9 mm šir., obloukem
do stranrozestálými; prašníky černé, zcela vyční-
vající z korunní trubky. VIII—X. 1--1kf.

2n = 102 (extra fines)

Variabilita: Druhjeznačněpromčnlivý, ačkoliv dříve
mu přisuzovaná rozsáhlá proměnlivost ve skutečnosti patH
kekříženciHelianthus xlaetiflorus. Nápadnějšívariabilita se
projevuje zejména v šířce listů a době květu (nëkteré krátko-
denní formy u násani nekvetou).

Ekologie a cenologie: Dříve velmi čas-
to, dnesroztr. pěstována.Zplaňuje a spontánněse
šíří, zejménapodél řek, v příkopech, narumištích,
náspech,okrajích polí, cest a zahrad a na místech
nedávných zemních prací. Na antropogenních
nebo lužních, čerstvých, živinami bohatých pů-
dách. Největší porosty jsou nalézány v aluviích
větších řek ve společenstvech řádu Convolvule-
talia sepium, též ve společenstvech svazůArction
lappae a Aegopodion podagrariae.

Rozšíření v CR: V celém území roztrou-
šeněažčasto, s výrazně ohniskovým charakterem
výskytu, zejména v planárním a kolinním stupni,
řidčeji v nižších polohách submontánního stupně.
V oreofytiku nezplaňuje, nanejvýš vzácněa okra-
jově pěstována(min.: Lysá nad Labem, ca 170m;
max.: více lokalit zplanění ca 550 m).

330 Helianthus

Zplanění bylo zaznamenáno ve fyt. o.: T: 1. Doup. pah.
(Vernéřov),2b. Podboř.kotl. (Podbořany),3. Podkruš. pán.
(Teplice; Jirkov), 5a. Dol. Poohří (Budyně nadOhří; Brňany),
Sb. Roudn. písky (Kyškovice), 7d. Bělohor. tab. (Praha-Ru-
zyně),8.Ces.kras(Praha-Smĺchov—Praha-ChuchIe),9.Dol.
Povlt., 10.Praž. ploš.. I la, Všet. Pol. (LysánadLabem; Krá-
lovice— Lázně Toušeň), I lb. Poděb. Pol., 12. Dol. Pojiz. (So-
jovice), 13c. Bakov. kotl. (Mladá Boleslav —Jemníky). 14a,
Bydž. pán. (Humburky; Sadová), 15b. Hrad. Pol.. 15c. Pard.
Pol. (Pardubice), 16.Znoj.-bm. pah., 17b. Pavl. kop. (Horní
vestonice, Soutěska), 19, B. Karp. step. (Uherský Brod; Ko-
rytná),20b. Hustop.pah.(Brno-Čemovice;Bukovany).21.
Haná. —M: 31a. Plz, pah. vl. (Zbůch; Litice), 37e. Volyň.
Předšum.(Strakonice),38. Bud. pán. (CeskéBudějovice),
39.Třeboň. pán.(Veselí nadLužnicí; Teboň), 41. Str. Povit.
(Praha-ZbrasIav;Písek; Želiv; Růženín), 46c. Růžov. tab.
(Ludvíkovice),47, Sluk. pah. (Jiřetínpod Jedlovou;Dolní
Podluží; Fukov), 48a. Žitav. kotl. (Donin). 48b, Liber. kotl.
(Liberec), 49. Frýdl. pah. (Frýdlant), 51. Polom. hory (Vidim;

Hluboký důl), 55b. Stř. Pojiz. (Turnov). 56b. Jil.
Podkrk. (Hostinné; Amultovice), 59. Orl. podh. (Náchod),
61b. IYništ. úv. (łyniště nad Orlicí), 63b. Potšt. kop. (Mo-
ravskáTtebová), 64a. Průh. ploš. (Dolní Břežany; Hodko-
vice;Vestec),65.Kutnoh.pah.(KutnáHora),67.Českomor.
vrch. (Humpolec).68. Mor. podh. Vysoč.,69a. Zeleznoh.
podh. (Svídnice), 7 Ic. Drah. podh. (Mladeč), 76a. Mor. brána
vl., 76b. Tršic. pah. (Lhotka), 79. Zlín. vrchy (Zlín), 80a.
Vset.kotl. (Vsetín; ValašskáBystřice), 83.Ostr. pán.(Bohu-
mín; Ostrava, halda dolu Petr Bezruč; Stará Ves nad Ondřej-
nici; Klimkovice), 84a.Besk. podh. (Sviadnov; Frenštátpod
Radhoštěm).

Význam: Pěstována nejčastěji jako krmivo
pro zvěř, zejména černou. V poslední době jsou
její hlízy oblíbenou dietetickou potravinou, neboť
jsou bohaté na inulin a chutné. Nezřídka pěsto-
vána i pro okrasu.

Celkové rozšíření: Původně ve stř. a v. části USA

(na jih po Texas a noridu) a v j, Kanadě. Pěstována a zpla-
ňuje jak jinde v Severní Americe. tak i v Evropě. —Mapy:
HEISERet al. 1969:126 (původní areál).

Poznámka: V minulosti bylo vzácněpěstovánoněko-
lik dalších druhů pro okrasu:

Helianthus debilis NUTr. (Amer. Phil. Soc., ser. n., 7:267,
1841),původem zj. ajv. USA, je jednoletábylina sevzpří-
menou nebo vystoupavou, lysou až chlupatou. často červeně
skvmitou lodyhou. s listy řapíkatými s čepelí vejčitou až vej-
čitě kopinatou, celokrajnouažhlubocenepravidelnězubatou,
na bázi srdčitou nebo uťatou. s úbory 5—6cm v průměru, zá-
krovními listeny úzce kopinatými, cm dl. a
mm šir.,protaženými v tenkou špičku, lysými nebo vz. roztr.
chlupatými, plevky lůžka úboru na vrcholu bez hustých
máčků bílých chlupů. Jazykovité květy světle až oranžově
žluté, 1,2—2,3cm dl., 0,5—1,2cm šir., cípy terčových květů
jsou červené. V minulosti byla zřídka pěstována pro okrasu,
např. v Plzni, Březině. Krásném Dvoře, Litomyšli, Horní
Sloupnici a Džbánově.Zplanění nebylo zaznamenáno.

Helianthus giganteus L, (Sp. PI. 905, 1753) je statná vy-
rvalá bylina s dřevnatými, někdy masitými hlíznatými od-
denky, se vzpHmenou, drsně chlupatou lodyhou, internodii
delšími než 2 cm, listy střídavými, krátceřapíkatými, s če-
pelí kopinatou ažvejčitě kopinatou, nabázi klínovitou. drsně
chlupatou, 14—30mm šir.. s úbory 3—4cm v průměru, úzce

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


kopinatými, sďechovitěsekryjícími zákrovními listeny, žlu-
tými jazykovitými i trubkovitými květy. V minulosti byla
vzácně pěstována pro okrasu, např. v Praze, Plzni a na Bře-
Zině. Zplanění nebylo zaznamenáno.

Helianthus mollis LAM. (Encycl. 3:85, 1789) je vytrvalá
bylina s přímou, měkceodstálechlupatou lodyhou a vejčitě
kopinatými, měkce chlupatými. přisedlými až poloobjíma-
vými listy. Vzácnépěstovánav 19. stoi. v botanické zahradě
v PrazR a ve 30. letech 20. stol. ve Šternberku.

Helianthus decapeľalus L. (Sp. PI. 906, 1753) je vytr-
valábylina stlustými oddenky, cm vys., spřímou ly-
sou lodyhou. s listy vstřícnými (jen v nejhořejší části lodyhy
střídavými), tenkými, řapíkatými, s čepelí podlouhle vejči-
tou, hrubč zubatou, na bázi Sir. klínovitou až± uťatou, súbory
5—6cm v pmmëru, zákrovními listeny čárkovitě kopinatými,
protaženýmiv uzoučkoušpičku, s8—12žlutými jazykovitými
květy a trubkovitými květy v terči ca cm v průměru.
Jediný doklad o pěstováni na našem území pocházf z l. po-
loviny 19. stol. z botanické zahrady v Praze. Literární údaje
o výskytu H. decapetalus na našem území se vztahují na
H. ruberosus, zčásti snad i na H. xlaetiflorus.

Helianthus strumosus L. (Sp. PI. 905, 1753) je vytrvalý
druh charakteristický lysou lodyhou, listy vstřícnými, ten-
kými, krátce řapíkatými (řapík 1—2cm dl.) s čepeli téměř vej-
čitě kopinatou, celokrajnou, na bázi úzceklínovitě zúženou,
na líci drsně chlupatou, na rubu lysou, slabě ojíněnou. Má
obvykle několik úborů. četné, nevýrazně střechovitě uspo-
fádané, kopinaté až čárkovitě kopinaté zákrovní listeny

49. Galinsoga RUIZ et PAVON—pěťour *)

protažené v uzoučkou špičku. Jazykovité květy jsou nečetné,
v počtu 10-20, s ligulou 1—3cm dl., žlutou; trubkovité květy
v terči ca 15—2,0cm v průměru. Je původem z východu Se-
verni Ameriky, byla zřídka pěstována v zahradách (Praha,
Březina), velmi ojediněle zplaněla v Kutné Hoře a na Bře-
Zině. Další zplaňování není pravdčpodobné.

Helianthus xmultiflorus L. (Sp. Pl. 905, 1753)je vytr-
valá bylina s přímou, roztr. drsněchlupatou lodyhou. s listy
střídavými, řapíkatými. s čepelí srdčitou, hrubě zubatou. na
bázi uťatou nebo velmi Sir. klínovitou. drsně chlupatou,
s úbory 8—10cm v průměru, zákrovními listeny kopinatými.
zelenými, 15—20mm dl. a 3—4mm šir., roztr. chlupatými,
zmnoženými jazykovitými květy a trubkovitými květy v terči
o průměru 3—4cm. Tento kříženec druhů H. annuus a H. de-
capetalus se v minulosti pěstoval častěji než druhý z rodičů
pro své větší úbory s často zmnoženými jazykovitými květy.
Z našehoúzemíje doloženoz 19.stol. pěstováníz Prahy,Ost-
rova nad Ohří a Mimoně. Zplaňováni doloženo nebylo a není
pravděpodobné.

Výskyt druhu Helianthus arrorubens L. na našem území
byl uvedenomylem (KUBÁTet al., Klíč Květ. Ces. Rep., p.
638,2002);tentodruhsenaúzemíČR nikdy nevyskytoval.

Kříženci

Primární (FI) kříženci mezi u násrostoucími
druhy nebylidosudv ČRpozorováni.

Galinsoga Rutz et PAVONFI. Peruv. Prodr. 110, 1794. - syn.: Wiborgia R0TH Catal. Bot. 2:112, 1800. - Galinsogea
WILLI). sp. PL 3:2228, 1803. - Galinsogaea zucc. Flora, Regensburg, 4:612, 1821.

Lit. : KRONFELDM. (1889):ChronikderPflanzeneinwanderung.I, Galinsogaparviflora.Östem.Bot.Z. 39:116—119.—
STEIGERR. (1889): Galinsoga parviflora von Klobouk. Verh. Naturforsch. Ver. Brtinn —ASCHERSONP. ( 1892):
ZurGeschichtederEinwanderungvonGalinsogaparvifloraCaveÖsterr.Bot.Z. 42:397—400.—BUCHENAUF.(1893):ZurGe-
schichte der Einwanderung von Galinsoga parviflora Cavanilles. Abh. Naturwiss. Ver. Bremen 12:551—554.—MÜLLER K.
(1914): Das Franzosenkraut (Galinsoga parviflora Cav.). Arb. Deutsch. Landwirtsch.-Ges. 272:1—31.—THELLUNGA. ( 1915):
Über die in MitteleuropavorkommendenGalinsoga-Forrnen.Allg. Bot. Z. 21:1—16.—MAJDECKA-ZDZIARSKAE. (1929):
žóttlica drobnokwiatowa i žóhlica owlosiona—Galinsogaparviflora Cav.et GalinsogahispidaBenth. Bull. Int. Acad. Polon.
Sci., c}. sci. math., —LOUSLEYJ. E. (1950): The nomenclatureof the British speciesof Galinsoga.Watsonia
1:238—241,—HASKELLG. et MARKS G. E. (1952): Chromosome ecology of British Galinsoga species. New Phytol.
5 ) VODÁKA. (1952): Dějiny jednoho plevele (Galinsoga parviflora), Vesmír 31:284—286.—SAM.MANNR. ( 1953):
Das Franzosenkraut(Galinsoga),ein lästigesAckerunkraut.Mitt. Schweiz.Landwirtsch. 1:136—140.—DEYLM. (1955): Pě-
toury (Galinsogaparviflora,G. ciliata),nebezpečnéplevelezahrad.Živa 41:171—172.—NATHOI. (1958):DasKnopf- oder
Franzosenkraut (Galinsoga Ruiz et Pavón) und seine Geschichte in Deutschland. Arch, Freunde Naturgesch. Mecklenburg
4:234—242.—DAHNKEW. (1960): Zur Einwanderung von Galinsoga parviflora Cav. und Galinsoga ciliata (Raf.) Blake in
Mecklenburg. Arch. Freunde Naturgesch. Mecklenburg 6:83—101.—KOBRLEA. ( 1965): Druhy rodu Galinsoga Ruiz et Pavon
ve východníchCechách.Cas.Nár.Muz„ sect.natur..134:224—228.—PROCHÁZKAF. (1967):ŠířenídruhuGalinsogaciliata
(Rafin.) Blake ve východním Polabí. Pr. Muz. Hradec Králové a Pardubice 8:57—69.—BRADEND. A. et CIALONEJ. C. ( 197 ):
Characterization of two Galinsoga R. et P.species from New Jersey by achene lengWwidth ratio and the presenceof margi-
nal cotyledonary hairs. Bull. Torrey Bot, Club 98:50—52.—SHIMOYAC. et VIDAL M. R. R. (1971): Taxonomia e anatomia de
Galinsoga ciliata (Rafin.) Blake. Rev. Ceres —SHONľZ N. N. et SHONTZJ. P. (1972): Rapid evolution in popula-
tions of Galinsoga ciliata (Compositae) in Westem Massachusetts. Amer. Midl. Natur. 88:183—199.—IVANYJ. A. et SWEET
R. D. ( 1973): Germination, growth, development and control of Galinsoga. Weed Sci. 21:41—45.—CANNEJ. M. ( 1977): A re-
vision of the genus Galinsoga (Compositae: Heliantheae). Rhodora 79:319—389.—GOPINATHANM. C. et BABUC. R. (1981 ):
Natural hybridization in the genusGalinsoga Ruiz and Pavón (Asteraceae).J. Cytol. Genet. 16:II 1—123.—SCHULZD. L.
(1981): Untersuchungenzur Typisierungder peruanischenGalinsoga-Arten.FeddesRepert.92:387—395.—GOPINATHANM.
C. et BABU C. R. (1982): Cytogenetics of Galinsoga parviflora Cav. and G. ciliata (Raf.) Blake, and their natural hybrids
(Asteraceae),New Phytol. 91:531—539.—CANNEJ.M. (1983): Cytological andmorphological observationsin Galinsogaand
related genera (Asteraceae). Rhodora 85:355—366.—WARWICKS. I. et SWEETR. D. (1983): lhe biology of Canadian weeds.
58. Galinsoga parviflora and G, quadriradiata (= G. ciliata). Canad. J. P). Sci. 63:695—709, SCHULZD. L. (1984): Zur

*) Zpracoval B. Slavík

Helianthus / Galinsoga 331

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

